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PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - OGU #PUBLICO

Nº SICONV PROPONENTE / TOMADOR
930927 Prefeitura Municipal de Triunfo

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
02-24 (N DES.) Reforma de Ginásio Poliesportivo 23,44% 0,00% 0,00%

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

321.191,19 
1. SINAPI Reforma de Ginásio Poliesportivo - - BDI 1 - 321.191,19 RA
1.1. SINAPI SERVIÇOS INICIAIS - - BDI 1 - 15.928,07 RA
1.1.1. Composição COMP01 Placa de obra em chapa de aço galvanizado 3 x 1,5m m² 4,50                380,44 BDI 1 469,62 2.113,29 RA
1.1.2. Composição COMP27 Administração Local mês 6,00             1.769,68 BDI 1 2.184,49 13.106,94 RA
1.1.3. SINAPI 97064 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO   TORRE M 16,00                  23,34 BDI 1 28,81 460,96 RA
1.1.4. SINAPI-I 10527 LOCACAO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE MXMES 8,00                  25,00 BDI 1 30,86 246,88 RA
1.2. SINAPI SALAS ADMINISTRATIVAS - -                       -   BDI 1 - 38.915,54 RA
1.2.1. SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 7,56                    9,82 BDI 1 12,12 91,63 RA
1.2.2. SINAPI 100700 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, UN 1,00             1.133,24 BDI 1 1.398,87 1.398,87 RA
1.2.3. Composição COMP26 Corte de porta de madeira m 2,40                  40,22 BDI 1 49,65 119,16 RA
1.2.4. SINAPI 90845 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU UN 3,00             1.727,01 BDI 1 2.131,82 6.395,46 RA
1.2.5. SINAPI 91306 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, UN 6,00                165,97 BDI 1 204,87 1.229,22 RA
1.2.6. SINAPI 103327 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA M2 1,33                  94,25 BDI 1 116,34 154,73 RA
1.2.7. SINAPI 87878 CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO M2 2,66                    4,92 BDI 1 6,07 16,15 RA
1.2.8. SINAPI 87529 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA M2 2,66                  37,78 BDI 1 46,64 124,06 RA
1.2.9. SINAPI 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA M2 2,66                    3,66 BDI 1 4,52 12,02 RA
1.2.10. SINAPI 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA M2 416,13                  12,30 BDI 1 15,18 6.316,85 RA
1.2.11. SINAPI 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, M2 416,13                  13,43 BDI 1 16,58 6.899,44 RA
1.2.12. SINAPI 91996 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 21,00                  38,90 BDI 1 48,02 1.008,42 RA
1.2.13. SINAPI 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN 1,00                  33,20 BDI 1 40,98 40,98 RA
1.2.14. SINAPI 91959 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN 5,00                  50,81 BDI 1 62,72 313,60 RA
1.2.15. SINAPI 92004 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 5,00                  62,21 BDI 1 76,79 383,95 RA
1.2.16. Composição COMP15 Remoção de ar condicionado de parede UN 4,00                    7,25 BDI 1 8,95 35,80 RA
1.2.17. SINAPI 91871 ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA M 42,00                  16,50 BDI 1 20,37 855,54 RA
1.2.18. Composição COMP17 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA DE PAREDE M² 8,55                  24,74 BDI 1 30,54 261,12 RA

1.2.19. Composição COMP16

PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), COM 
VERDE RESISTENTE A UMIDADE PARA USO I INTERNO, COM DUAS 
FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM 
VÃOS.

M² 8,55                134,37 BDI 1 165,87 1.418,19 RA

1.2.20. SINAPI 97660 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA UN 32,00                    0,70 BDI 1 0,86 27,52 RA
1.2.21. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 177,98                  15,74 BDI 1 19,43 3.458,15 RA
1.2.22. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 177,98                  18,61 BDI 1 22,97 4.088,20 RA
1.2.23. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 31,01                    2,16 BDI 1 2,67 82,80 RA
1.2.24. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 42,77                  32,03 BDI 1 39,54 1.691,13 RA
1.2.25. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 42,77                  16,29 BDI 1 20,11 860,10 RA
1.2.26. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 15,80                    9,93 BDI 1 12,26 193,71 RA
1.2.27. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 15,80                  24,21 BDI 1 29,88 472,10 RA
1.2.28. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 15,80                  49,56 BDI 1 61,18 966,64 RA
1.3. SINAPI Sanitários Entrada - -                       -   BDI 1 - 28.428,37 RA
1.3.1. SINAPI 97663 REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. UN 3,00                  13,32 BDI 1 16,44 49,32 RA
1.3.2. SINAPI 95469 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM  LOUÇA BRANCA - UN 2,00                280,84 BDI 1 346,67 693,34 RA
1.3.3. SINAPI 97666 REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM UN 36,00                    9,71 BDI 1 11,99 431,64 RA
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1.3.4. SINAPI 86915 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2   OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO UN 13,00                240,67 BDI 1 297,08 3.862,04 RA
1.3.5. Composição COMP22 TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA, PARA LAVATORIO, UN. 1,00                252,68 BDI 1 311,91 311,91 RA
1.3.6. SINAPI 95547 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO UN 6,00                  56,21 BDI 1 69,39 416,34 RA
1.3.7. SINAPI 97664 REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM UN 19,00                    1,65 BDI 1 2,04 38,76 RA
1.3.8. SINAPI 100849 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. UN 3,00                  42,44 BDI 1 52,39 157,17 RA
1.3.9. SINAPI 100858 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA   PADRÃO MÉDIO   FORNECIMENTO UN 1,00                699,12 BDI 1 862,99 862,99 RA
1.3.10. Composição COMP03 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO, UN 9,00                  58,05 BDI 1 71,66 644,94 RA
1.3.11. Composição COMP04 TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA UN 1,00                  58,05 BDI 1 71,66 71,66 RA
1.3.12. Composição COMP05 REMOÇÃO DE ESPELHO DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA M2 1,33                  18,48 BDI 1 22,81 30,34 RA
1.3.13. Composição COMP06 INSTALAÇÃO DE ESPELHO CRISTAL, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE M2 2,66                327,78 BDI 1 404,61 1.076,26 RA
1.3.14. Composição COMP07 REMOÇÃO DE ESPELHO DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO M2 3,16                  22,45 BDI 1 27,71 87,56 RA
1.3.15. Composição COMP08 INSTALAÇÃO DE ESPELHO CRISTAL, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE M2 3,16                434,49 BDI 1 536,33 1.694,80 RA
1.3.16. SINAPI 90831 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, UN 8,00                165,97 BDI 1 204,87 1.638,96 RA
1.3.17. SINAPI 91306 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, UN 4,00                165,97 BDI 1 204,87 819,48 RA
1.3.18. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 45,86                    2,16 BDI 1 2,67 122,45 RA
1.3.19. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 45,86                  32,03 BDI 1 39,54 1.813,30 RA
1.3.20. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 45,86                  16,29 BDI 1 20,11 922,24 RA
1.3.21. SINAPI 90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, UN 2,00                543,78 BDI 1 671,24 1.342,48 RA
1.3.22. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 7,98                    9,93 BDI 1 12,26 97,83 RA
1.3.23. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 7,98                  24,21 BDI 1 29,88 238,44 RA
1.3.24. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 7,98                  49,56 BDI 1 61,18 488,22 RA
1.3.25. SINAPI 102191 REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE M2 0,67                  22,45 BDI 1 27,71 18,57 RA
1.3.26. SINAPI 102165 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO FUME, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE M2 0,94                264,94 BDI 1 327,04 307,42 RA
1.3.27. SINAPI 97660 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA UN 7,00                    0,70 BDI 1 0,86 6,02 RA
1.3.28. SINAPI 89352 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - UN 4,00                  45,52 BDI 1 56,19 224,76 RA
1.3.29. Composição COMP09 ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA, COM COLOCAÇÃO UN 2,00                  38,96 BDI 1 48,09 96,18 RA

1.3.30. Composição COMP10
VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU 
LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 
AF_01/2020

UN 13,00                  71,38 BDI 1 88,11 1.145,43 RA

1.3.31. SINAPI 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN 3,00                  33,20 BDI 1 40,98 122,94 RA
1.3.32. SINAPI 91996 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 4,00                  38,90 BDI 1 48,02 192,08 RA
1.3.33. SINAPI 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E M2 0,27                795,82 BDI 1 982,36 265,24 RA
1.3.34. Composição COMP11 FECHO ALAVANCA PARA JANELA MAXIM-AIR UN 3,00                  68,58 BDI 1 84,66 253,98 RA
1.3.35. SINAPI 96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. M2 3,60                  47,97 BDI 1 59,21 213,16 RA
1.3.36. SINAPI 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - FORNECIMENTO E UN 14,00                  14,14 BDI 1 17,45 244,30 RA
1.3.37. SINAPI 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM M2 4,00                  23,52 BDI 1 29,03 116,12 RA
1.3.38. SINAPI 87265 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS M2 4,00                  59,57 BDI 1 73,53 294,12 RA
1.3.39. SINAPI 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, M 16,00                    4,05 BDI 1 5,00 80,00 RA
1.3.40. Composição COMP12 LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO M2 11,78                  14,47 BDI 1 17,86 210,39 RA
1.3.41. Composição COMP13 PINTURA DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO QUEIMADO M2 11,78                  42,28 BDI 1 52,19 614,80 RA
1.3.42. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 59,54                  15,74 BDI 1 19,43 1.156,86 RA
1.3.43. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 59,54                  18,61 BDI 1 22,97 1.367,63 RA
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1.3.44. SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 3,78                    9,82 BDI 1 12,12 45,81 RA
1.3.45. Composição COMP23 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. m² 2,52                  14,00 BDI 1 17,28 43,55 RA
1.3.46. SINAPI 97622 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, M3 1,04                  58,76 BDI 1 72,53 75,43 RA
1.3.47. SINAPI 100874 PUXADOR PARA PCD, FIXADO NA PORTA - FORNECIMENTO E UN 1,00                402,65 BDI 1 497,03 497,03 RA
1.3.48. SINAPI 86904 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, UN 1,00                140,51 BDI 1 173,45 173,45 RA
1.3.49. SINAPI 100868 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM,  UN 2,00                451,06 BDI 1 556,79 1.113,58 RA
1.3.50. SINAPI 100867 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM,  UN 1,00                431,72 BDI 1 532,92 532,92 RA
1.3.51. SINAPI 100866 BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, UN 1,00                402,65 BDI 1 497,03 497,03 RA
1.3.52. Composição COMP02 BARRA DE APOIO LATERAL EM U  PARA LAVATÓRIO INOX 30 cm UN. 1,00                316,07 BDI 1 390,16 390,16 RA
1.3.53. Composição COMP21 Alarme Audiovisual para Pne/Pcd bivolt com funcionamento por radiofrequencia UN. 1,00                148,62 BDI 1 183,46 183,46 RA
1.3.54. Cotação COT06 Placa Banheiro Unissex Pne Relevo Alumínio - (19x19cm) UN. 1,00                  27,12 BDI 1 33,48 33,48 RA
1.4. SINAPI VESTIÁRIOS - -                       -   BDI 1 - 64.751,94 RA
1.4.1. SINAPI 100860 CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA   UN 5,00                  93,75 BDI 1 115,73 578,65 RA
1.4.2. SINAPI 97663 REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. UN 6,00                  13,32 BDI 1 16,44 98,64 RA
1.4.3. SINAPI 95469 VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM  LOUÇA BRANCA - UN 2,00                280,84 BDI 1 346,67 693,34 RA
1.4.4. SINAPI 97666 REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM UN 36,00                    9,71 BDI 1 11,99 431,64 RA
1.4.5. SINAPI 86915 TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2   OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO UN 15,00                240,67 BDI 1 297,08 4.456,20 RA
1.4.6. SINAPI 95547 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO UN 5,00                  56,21 BDI 1 69,39 346,95 RA
1.4.7. SINAPI 97664 REMOÇÃO DE ACESSÓRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM UN 16,00                    1,65 BDI 1 2,04 32,64 RA
1.4.8. SINAPI 100849 ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. UN 1,00                  42,44 BDI 1 52,39 52,39 RA
1.4.9. SINAPI 100858 MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA   PADRÃO MÉDIO   FORNECIMENTO UN 2,00                699,12 BDI 1 862,99 1.725,98 RA
1.4.10. Composição COMP03 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO, UN 12,00                  58,05 BDI 1 71,66 859,92 RA

1.4.11. Composição COMP04
TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA 
INTERFOLHADO, COM COLOCAÇÃO

UN 5,00                  58,05 BDI 1 71,66 358,30 RA

1.4.12. Composição COMP07
REMOÇÃO DE ESPELHO DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO 
OU PVC

M2 6,47                  22,45 BDI 1 27,71 179,28 RA

1.4.13. Composição COMP08
INSTALAÇÃO DE ESPELHO CRISTAL, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE 
ALUMÍNIO OU PVC

M2 6,47                434,49 BDI 1 536,33 3.470,06 RA

1.4.14. SINAPI 90831 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, UN 8,00                165,97 BDI 1 204,87 1.638,96 RA
1.4.15. SINAPI 91306 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, UN 5,00                165,97 BDI 1 204,87 1.024,35 RA
1.4.16. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 79,56                    2,16 BDI 1 2,67 212,43 RA
1.4.17. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 129,12                  32,03 BDI 1 39,54 5.105,40 RA
1.4.18. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 129,12                  16,29 BDI 1 20,11 2.596,60 RA
1.4.19. SINAPI 90806 BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, UN 3,00                543,78 BDI 1 671,24 2.013,72 RA
1.4.20. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 1,27                    9,93 BDI 1 12,26 15,57 RA
1.4.21. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 1,27                  24,21 BDI 1 29,88 37,95 RA
1.4.22. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 1,27                  49,56 BDI 1 61,18 77,70 RA
1.4.23. SINAPI 90841 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), UN 4,00             1.301,57 BDI 1 1.606,66 6.426,64 RA
1.4.24. SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 28,14                    9,82 BDI 1 12,12 341,06 RA
1.4.25. SINAPI 90845 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU UN 7,00             1.727,01 BDI 1 2.131,82 14.922,74 RA
1.4.26. SINAPI 102191 REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE M2 8,22                  22,45 BDI 1 27,71 227,78 RA
1.4.27. SINAPI 102164 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE M2 8,22                237,95 BDI 1 293,73 2.414,46 RA

PMv3.0.4 3 / 7



I

PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - OGU #PUBLICO

Nº SICONV PROPONENTE / TOMADOR
930927 Prefeitura Municipal de Triunfo

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
02-24 (N DES.) Reforma de Ginásio Poliesportivo 23,44% 0,00% 0,00%

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

321.191,19 Reforma de Ginásio Poliesportivo

Nº OPERAÇÃO APELIDO DO EMPREENDIMENTO
1083836-98 Reforma de Ginásio Poliesportivo

PORTO ALEGRE Triunfo /RS
LOCALIDADE SINAPI MUNICÍPIO / UF

RE
CU
RS
O

1.4.28. SINAPI 97660 REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA UN 16,00                    0,70 BDI 1 0,86 13,76 RA
1.4.29. SINAPI 91996 TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO UN 9,00                  38,90 BDI 1 48,02 432,18 RA
1.4.30. SINAPI 91953 INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN 4,00                  33,20 BDI 1 40,98 163,92 RA
1.4.31. SINAPI 91959 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E UN 2,00                  50,81 BDI 1 62,72 125,44 RA
1.4.32. SINAPI 92027 INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR UN 1,00                  74,07 BDI 1 91,43 91,43 RA
1.4.33. SINAPI 89352 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - UN 6,00                  45,52 BDI 1 56,19 337,14 RA
1.4.34. Composição COMP09 ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA, COM COLOCAÇÃO UN. 3,00                  38,96 BDI 1 48,09 144,27 RA
1.4.35. Composição COMP10 VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU UN 15,00                  71,38 BDI 1 88,11 1.321,65 RA
1.4.36. SINAPI 94569 JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E M2 1,43                795,82 BDI 1 982,36 1.404,77 RA
1.4.37. Composição COMP11 FECHO ALAVANCA PARA JANELA MAXIM-AIR UN 5,00                  68,58 BDI 1 84,66 423,30 RA
1.4.38. SINAPI 86883 SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1  X 1.1/2  - FORNECIMENTO E UN 15,00                  14,14 BDI 1 17,45 261,75 RA
1.4.39. SINAPI 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM M2 10,00                  23,52 BDI 1 29,03 290,30 RA
1.4.40. SINAPI 87265 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS M2 10,00                  59,57 BDI 1 73,53 735,30 RA
1.4.41. SINAPI 91926 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, M 20,00                    4,05 BDI 1 5,00 100,00 RA
1.4.42. SINAPI 91930 CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, M 2,50                    8,71 BDI 1 10,75 26,88 RA
1.4.43. SINAPI 101733 PISO DE BORRACHA PASTILHADO/FRISADO, ESPESSURA 7MM, M2 2,00                274,66 BDI 1 339,04 678,08 RA
1.4.44. SINAPI 104327 RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, UN 10,00                  18,86 BDI 1 23,28 232,80 RA
1.4.45. Composição COMP12 LIXAMENTO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO m² 10,95                  14,47 BDI 1 17,86 195,57 RA
1.4.46. Composição COMP13 PINTURA DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO QUEIMADO M2 10,95                  42,28 BDI 1 52,19 571,48 RA
1.4.47. Composição COMP24 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU UN. 2,00             1.518,32 BDI 1 1.874,21 3.748,42 RA
1.4.48. SINAPI 90850 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), UN 1,00             1.293,03 BDI 1 1.596,12 1.596,12 RA
1.4.49. SINAPI 100700 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, UN 1,00             1.133,24 BDI 1 1.398,87 1.398,87 RA
1.4.50. Composição COMP26 Corte de porta de madeira m 2,40                  40,22 BDI 1 49,65 119,16 RA
1.5. SINAPI CAMARIM PRIMEIRO PISO - -                       -   BDI 1 - 35.365,76 RA
1.5.1. Composição COMP18 REMOÇÃO DE CARPETE M2 97,50                  24,74 BDI 1 30,54 2.977,65 RA
1.5.2. SINAPI 87622 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO M2 97,50                  35,65 BDI 1 44,01 4.290,98 RA
1.5.3. SINAPI 87251 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA M2 97,50                  48,56 BDI 1 59,94 5.844,15 RA
1.5.4. SINAPI 102191 REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE M2 0,50                  22,45 BDI 1 27,71 13,86 RA
1.5.5. SINAPI 102164 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE M2 0,50                237,95 BDI 1 293,73 146,87 RA
1.5.6. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 14,15                    9,93 BDI 1 12,26 173,48 RA
1.5.7. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 14,15                  24,21 BDI 1 29,88 422,80 RA
1.5.8. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 14,15                  49,56 BDI 1 61,18 865,70 RA
1.5.9. SINAPI 97589 LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 UN 5,00                  45,09 BDI 1 55,66 278,30 RA
1.5.10. SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. M2 2,52                    9,82 BDI 1 12,12 30,54 RA
1.5.11. SINAPI 90841 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), UN 2,00             1.301,57 BDI 1 1.606,66 3.213,32 RA
1.5.12. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 21,70                  32,03 BDI 1 39,54 858,02 RA
1.5.13. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 21,70                  16,29 BDI 1 20,11 436,39 RA
1.5.14. SINAPI 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA M2 268,08                  12,30 BDI 1 15,18 4.069,45 RA
1.5.15. SINAPI 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, M2 268,08                  13,43 BDI 1 16,58 4.444,77 RA
1.5.16. Composição COMP11 FECHO ALAVANCA PARA JANELA MAXIM-AIR UN 3,00                  68,58 BDI 1 84,66 253,98 RA
1.5.17. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 97,50                  15,74 BDI 1 19,43 1.894,43 RA
1.5.18. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 97,50                  18,61 BDI 1 22,97 2.239,58 RA
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1.5.19. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 6,58                    2,16 BDI 1 2,67 17,57 RA
1.5.20. SINAPI 100700 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, UN 2,00             1.133,24 BDI 1 1.398,87 2.797,74 RA
1.5.21. Composição COMP09 ACABAMENTO PARA VÁLVULA DE DESCARGA, COM COLOCAÇÃO UN. 2,00                  38,96 BDI 1 48,09 96,18 RA
1.6. SINAPI CAMARIM SEGUNDO PISO - -                       -   BDI 1 - 42.317,31 RA
1.6.1. Composição COMP17 REMOÇÃO DE DIVISÓRIA DE PAREDE M² 28,13                  24,74 BDI 1 30,54 859,09 RA

1.6.2. Composição COMP16

PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), COM 
VERDE RESISTENTE A UMIDADE PARA USO I INTERNO, COM DUAS 
FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM 
VÃOS.

M² 34,66                134,37 BDI 1 165,87 5.749,05 RA

1.6.3. SINAPI 94562 JANELA DE AÇO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDRO, COM M2 14,84                591,93 BDI 1 730,68 10.843,29 RA
1.6.4. SINAPI 102164 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 5 MM, EM ESQUADRIA DE M2 14,66                237,95 BDI 1 293,73 4.306,08 RA
1.6.5. SINAPI 102191 REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE M2 1,31                  22,45 BDI 1 27,71 36,30 RA
1.6.6. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 10,28                  32,03 BDI 1 39,54 406,47 RA
1.6.7. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 10,28                  16,29 BDI 1 20,11 206,73 RA
1.6.8. SINAPI 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA M2 275,68                  12,30 BDI 1 15,18 4.184,82 RA
1.6.9. SINAPI 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, M2 275,68                  13,43 BDI 1 16,58 4.570,77 RA
1.6.10. SINAPI 100700 PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, UN 1,00             1.133,24 BDI 1 1.398,87 1.398,87 RA
1.6.11. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 10,40                    9,93 BDI 1 12,26 127,50 RA
1.6.12. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 10,40                  24,21 BDI 1 29,88 310,75 RA
1.6.13. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 10,40                  49,56 BDI 1 61,18 636,27 RA
1.6.14. SINAPI 90845 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU UN 1,00             1.727,01 BDI 1 2.131,82 2.131,82 RA
1.6.15. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 97,50                  15,74 BDI 1 19,43 1.894,43 RA
1.6.16. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 97,50                  18,61 BDI 1 22,97 2.239,58 RA
1.6.17. SINAPI 94587 CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO M 11,48                  75,53 BDI 1 93,23 1.070,28 RA
1.6.18. SINAPI 94588 CONTRAMARCO DE AÇO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E M 5,40                  68,32 BDI 1 84,33 455,38 RA
1.6.19. SINAPI 102180 INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 8 MM, ENCAIXADO EM PERFIL M2 0,78                348,98 BDI 1 430,78 336,01 RA
1.6.20. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 5,85                  32,03 BDI 1 39,54 231,31 RA
1.6.21. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 5,85                  16,29 BDI 1 20,11 117,64 RA
1.6.22. SINAPI 91306 FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, UN 1,00                165,97 BDI 1 204,87 204,87 RA
1.7. SINAPI CORREDORES SUBSOLO E ENTRADA - -                       -   BDI 1 - 51.199,23 RA
1.7.1. SINAPI 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA M2 102,50                  12,30 BDI 1 15,18 1.555,95 RA
1.7.2. SINAPI 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, M2 102,50                  13,43 BDI 1 16,58 1.699,45 RA
1.7.3. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 241,42                  15,74 BDI 1 19,43 4.690,79 RA
1.7.4. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 241,42                  18,61 BDI 1 22,97 5.545,42 RA
1.7.5. SINAPI 87251 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA M2 144,86                  48,56 BDI 1 59,94 8.682,91 RA
1.7.6. SINAPI 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM M2 144,86                  23,52 BDI 1 29,03 4.205,29 RA
1.7.7. SINAPI 87620 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO M2 144,86                  33,30 BDI 1 41,11 5.955,19 RA
1.7.8. SINAPI 104412 ESTUCAMENTO PARA QUALQUER REVESTIMENTO, EM TETO DO M2 241,42                    2,87 BDI 1 3,54 854,63 RA
1.7.9. SINAPI 94992 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM M2 4,44                  77,81 BDI 1 96,05 426,46 RA
1.7.10. SINAPI 90841 KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), UN 2,00             1.301,57 BDI 1 1.606,66 3.213,32 RA
1.7.11. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 1,44                    2,16 BDI 1 2,67 3,84 RA
1.7.12. SINAPI 102197 PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. M2 7,74                  32,03 BDI 1 39,54 306,04 RA
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1.7.13. SINAPI 102218 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO M2 7,74                  16,29 BDI 1 20,11 155,65 RA
1.7.14. Composição COMP25 PISO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 M 132,25                  70,45 BDI 1 86,96 11.500,46 RA
1.7.15. Composição COMP28 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, m 1,00                  48,36 BDI 1 59,70 59,70 RA
1.7.16. Cotação COT07 PURIFICADOR DE PRESSÃO UN. 1,00             1.899,00 BDI 1 2.344,13 2.344,13 RA
1.8. SINAPI PALCO/QUADRA/ARQUIBANCADAS - -                       -   BDI 1 - 34.251,54 RA
1.8.1. SINAPI 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. M2 75,86                    2,16 BDI 1 2,67 202,55 RA
1.8.2. SINAPI 102213 PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E M2 153,56                  20,61 BDI 1 25,44 3.906,57 RA
1.8.3. SINAPI 88495 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA M2 416,37                  12,30 BDI 1 15,18 6.320,50 RA
1.8.4. SINAPI 88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, M2 416,37                  13,43 BDI 1 16,58 6.903,41 RA
1.8.5. SINAPI 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 M2 153,00                    9,93 BDI 1 12,26 1.875,78 RA
1.8.6. SINAPI 100722 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A M2 153,00                  24,21 BDI 1 29,88 4.571,64 RA
1.8.7. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 153,00                  49,56 BDI 1 61,18 9.360,54 RA
1.8.8. Composição COMP20 TELA OTIS COM COLOCAÇÃO M2 2,00                  71,62 BDI 1 88,41 176,82 RA
1.8.9. Composição COMP14 DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM m³ 0,35                287,41 BDI 1 354,78 124,17 RA
1.8.10. SINAPI 98680 PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, M2 11,52                  49,22 BDI 1 60,76 699,96 RA
1.8.11. SINAPI 87529 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA M2 2,35                  37,78 BDI 1 46,64 109,60 RA
1.9. SINAPI COPA - -                       -   BDI 1 - 2.620,96 RA
1.9.1. SINAPI 96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. M2 7,92                  47,97 BDI 1 59,21 468,94 RA
1.9.2. SINAPI 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM M2 4,93                  23,52 BDI 1 29,03 143,12 RA
1.9.3. SINAPI 87265 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS M2 4,93                  59,57 BDI 1 73,53 362,50 RA
1.9.4. SINAPI 88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, M2 38,83                  15,74 BDI 1 19,43 754,47 RA
1.9.5. Composição COMP19 LIXAMENTO DE TETO M2 38,83                  18,61 BDI 1 22,97 891,93 RA
1.10. SINAPI SERVIÇOS COMPLEMENTARES - - BDI 1 - 7.412,47 RA
1.10.1. SINAPI 99803 LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. M2 909,20                    2,17 BDI 1 2,68 2.436,66 RA
1.10.2. SINAPI 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 M2 388,38                    2,01 BDI 1 2,48 963,18 RA
1.10.3. SINAPI 99808 LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE UTILIZANDO ÁCIDO M2 725,88                    4,22 BDI 1 5,21 3.781,83 RA
1.10.4. SINAPI 100982 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO M3 20,00                    9,35 BDI 1 11,54 230,80 RA

Encargos sociais:

Observações:

Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.
Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.
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Local Responsável Técnico
Nome: Arq. Urb. Victória Pereira Freitas
CREA/CAU: A82922-6

Data ART/RRT: 14177232
segunda-feira, 15 de abril de 2024

Triunfo /RS
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